
 

 На основу члана 33. и 35. Закона о планирању и изградњи ("Службени гласник 

РС", број 72/09 и 81/09), члана 20. став 1. тачка 2, члана 32. став 1. тачка 5. и члана 66. 

став 3. Закона о локалној самоуправи ("Службени гласник РС", број 129/07) и члана 26. 

став 1. тачка 7. Статута града Краљева ("Службени лист града Краљева", број 4/08),  

 

 Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 11. марта 2011 године, 

донела је  

 

О Д Л У К У  

О ДОНОШЕЊУ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА ГРАДА КРАЉЕВА  

 

Члан 1.  

 

 Овом одлуком доноси се Просторни план града Краљева, у свему према 

Елаборату урађеном од стране Дирекције за планирање и изградњу "Краљево" - 

Сектора за просторно и урбанистичко планирање.  

 

 

Члан 2.  

 

 Извештај о стратешкој процени утицаја на животну средину Просторног плана 

града Краљева саставни је део Просторног плана града Краљева.   

 

Члан 3.  

 

 Елаборат Плана из члана 1. ове одлуке потписан је од стране председника 

Скупштине града и оверен печатом Скупштине града Краљева, а састоји се из 

текстуалног и графичког дела.  

 

1.1. ОБУХВАТ И ГРАНИЦА ПРОСТОРНОГ ПЛАНА ГРАДА   

1.2. ОБАВЕЗЕ, УСЛОВИ И СМЕРНИЦЕ ИЗ ПЛАНСКИХ ДОКУМЕНАТА ВИШЕГ 

РЕДА И СУСЕДНИХ ПОДРУЧЈА   

1.2.1. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТА   

1.2.2. ПРОСТОРНИ ПЛАН ПОДРУЧЈА ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ ПАРКА ПРИРОДЕ 

ГОЛИЈА 

1.3.2. ПРИРОДНИ  РЕСУРСИ  
1.3.3. СТАНОВНИШТВО, ПРИВРЕДА, МРЕЖА НАСЕЉА И ЈАВНЕ СЛУЖБЕ  

1.3.4. ИНФРАСТРУКТУРНИ СИСТЕМИ    

1.3.5. ТУРИЗАМ – ПРИРОДНА И КУЛТУРНА ДОБРА, ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ 

СРЕДИНЕ 

1.4. ПОТЕНЦИЈАЛИ И ОГРАНИЧЕЊА ЗА РАЗВОЈ   

1.4.1. ПРИРОДНИ И СТВОРЕНИ УСЛОВИ    

1.4.2. СТАНОВНИШТВО – МРЕЖА НАСЕЉА 

1.4.3. ИНФРАСТРУКТУРНИ СИСТЕМИ     

1.4.4. ТУРИЗАМ–ЗАШТИТА ПРИРОДНИХ И НЕПОКРЕТНИХ КУЛТУРНИХ 

ДОБАРА 

1.5. ОЦЕНА ПОСТОЈЕЋЕГ СТАЊА - SWOT  

II. ЦИЉЕВИ, ПРИНЦИПИ И КОНЦЕПЦИЈЕ ПРОСТОРНОГ РАЗВОЈА ГРАДА 



2.1. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ РАЗВОЈА, КОРИШЋЕЊА И УРЕЂЕЊА 

ПРОСТОРА    

2.2. ЦИЉЕВИ РАЗВОЈА ПО ОБЛАСТИМА     

2.2.1. ПОЉОПРИВРЕДНО ЗАМЉИШТЕ И ПОЉОПРИВРЕДА   
2.2.2. ШУМЕ И ШУМСКО ЗЕМЉИШТЕ И ЛОВСТВО    
2.2.3. ВОДЕ И ВОДОПРИВРЕДНА ИНФРАСТРУКТУРА    
2.2.4. СТАНОВНИШТВО 
2.2.5. ПРИВРЕДА    
2.2.6. МРЕЖА НАСЕЉА   
2.2.7. ЈАВНЕ СЛУЖБЕ      
2.2.8. ИНФРАСТРУКТУРНИ СИСТЕМИ    
2.2.9. ТУРИЗАМ–ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ И ПРИРОДНИХ И 

НЕПОКРЕТНИХ КУЛТУРНИХ ДОБАРА      

III. ПРИНЦИПИ И ПРОПОЗИЦИЈЕ КОРИШЋЕЊА, УРЕЂЕЊА И ЗАШТИТЕ 

ПЛАНСКОГ ПРОСТОРА ПРОСТОРА      

 3.1. ПРИНЦИПИ И ПРОПОЗИЦИЈЕ ЗАШТИТЕ, УРЕЂЕЊА И РАЗВОЈА ПРИРОДЕ 

И ПРИРОДНИХ СИСТЕМА    

3.1.1. ПОЉОПРИВРЕДНО ЗЕМЉИШТЕ И ПОЉОПРИВРЕДА (Реферална карта 1)     
3.1.2. ШУМЕ И ШУМСКО ЗЕМЉИШТЕ И ЛОВИШТА (Реферална карта 1)    
3.1.3. ВОДЕ И ВОДОПРИВРЕДНА ИНФРАСТРУКТУРА (Реферална карта 2)    
3.2. ПРИНЦИПИ И ПРОПОЗИЦИЈЕ ПРОСТОРНОГ РАЗВОЈА И ДИСТРИБУЦИЈЕ 

СТАНОВНИШТВА, МРЕЖЕ НАСЕЉЕНИХ МЕСТА  

И ЈАВНИХ СЛУЖБИ     
3.2.1. ПРОЈЕКЦИЈА СТАНОВНИШТВА    
3.2.2. ОРГАНИЗАЦИЈА МРЕЖЕ НАСЕЉА (Реферална карта 3)      
3.2.3. ОРГАНИЗАЦИЈА МРЕЖЕ ОБЈЕКАТА ЈАВНИХ СЛУЖБИ (Реферална карта 2)     

3.3. ПРИНЦИПИ И ПРОПОЗИЦИЈЕ ПРОСТОРНОГ РАЗВОЈА ЕКОНОМИЈЕ, 

ДИСТРИБУЦИЈЕ АКТИВНОСТИ И УПОТРЕБА ЗЕМЉИШТА   

3.3.1. ОСНОВНИ ПРАВЦИ РАЗВОЈА ГРАДА    
3.3.2. ОСНОВНИ ПРАВЦИ ПРИВРЕДНОГ РАЗВОЈА   
3.3.3. УПОТРЕБА ЗЕМЉИШТА    
3.4. ПРИНЦИПИ И ПРОПОЗИЦИЈЕ ПРОСТОРНОГ РАЗВОЈА САОБРАЋАЈА, 

ИНФРАСТРУКТУРНИХ СИСТЕМА И КОМУНАЛНЕ ИНФРАСТРУКТУРЕ И 

ПОВЕЗИВАЊЕ СА РЕГИОНАЛНОМ ИНФРАСТРУКТУРНОМ МРЕЖОМ   

3.4.1. САОБРАЋАЈ И САОБРАЋАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА (Реферална карта 2)      
3.4.2. ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА (Реферална карта 2) 
3.4.3. КОМУНАЛНА ОПРЕМА    
3.5. МЕРЕ ЗАШТИТЕ, УРЕЂЕЊА И УНАПРЕЂЕЊА ПРИРОДНИХ И КУЛТУРНИХ 

ДОБАРА   

3.5.1. РАЗВОЈ ТУРИЗМА, ОРГАНИЗАЦИЈА И УРЕЂЕЊЕ ТУРИСТИЧКИХ 

ПРОСТОРА (Реферална карта 4)    
3.5.2. ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ      
3.5.3. ЗАШТИТА ПРИРОДНИХ И КУЛТУРНИХ ДОБАРА (Реферална карта 4)    
3.6. КОРИШЋЕЊЕ И УРЕЂЕЊЕ ПРОСТОРА ЗА ОДБРАНУ ЗЕМЉЕ И ЗАШТИТУ ОД 

ЕЛЕМЕНТАРНИХ НЕПОГОДА И ТЕХНОЛОШКИХ УДЕСА    

3.6.1. ЗАШТИТА ИНТЕРЕСА ЗА ОДБРАНУ ЗЕМЉЕ    
3.6.2. ПРОТИВГРАДНА ЗАШТИТА     
3.6.3. СЕИЗМИЧКИ РИЗИК И ЗАШТИТА ОД ДРУГИХ ЕЛЕМЕНТАРНИХ 

НЕПОГОДА  

I  VV..  ППРРААВВИИЛЛАА  УУРРЕЕЂЂЕЕЊЊАА  ИИ  ГГРРААЂЂЕЕЊЊАА 



4.1. ТЕРИТОРИЈЕ ПЛАНСКОГ ПОДРУЧЈА ЗА КОЈЕ ЈЕ ПРЕДВИЂЕНА ИЗРАДА 

ПРОСТОРНОГ И УРБАНИСТИЧКОГ ПЛАНА     

4.2. ЦЕЛИНЕ И ЗОНЕ И ПОЈАСЕВИ ЗАШТИТЕ ОДРЕЂЕНЕ ПЛАНСКИМ 

ДОКУМЕНТОМ   

4.2.1. ЗОНЕ ЗАШТИТЕ ПРИРОДНИХ И НЕПОКРЕТНИХ КУЛТУРНИХ ДОБАРА 
4.2.2. ЗАШТИТНИ ПОЈАСЕВИ У ИНФРАСТРУКТУРНИМ КОРИДОРИМА   
4.3. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ИНФРАСТРУКТУРЕ    

4.3.1. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ САОБРАЋАЈНИЦА    
4.3.2. ОПШТА ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ХИДРОТЕХНИЧКИХ ИНСТАЛАЦИЈА И 

ОБЈЕКАТА   
4.3.3. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКЕ ИНФРАСТРУКТУРЕ   
4.3.4. ПРАВИЛА ГРАДЊЕ ТЕРМОЕНЕРГЕТСКЕ ИНФРАСТРУКТУРЕ   
4.3.5. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИОНЕ МРЕЖЕ     
4.3.6. ПРАВИЛА УРЕЂЕЊА СЕОСКОГ ДВОРИШТА 
4.3.7. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ОБЈЕКАТА И УРЕЂЕЊА ПАРЦЕЛА     
4.3.8. ПРАВИЛА  ГРАЂЕЊА  И  УРЕЂЕЊА ЗОНА И ПОЈАСЕВА ЗАШТИТЕ И 

РЕЗЕРВАТА 
4.3.9. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ОБЈЕКАТА И УРЕЂЕЊА ПАРЦЕЛА     
4.3.10. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ МАЛИХ ХИДРОЕЛЕКТРАНА   
4.3.11. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ РИБЊАКА   
4.3.12. ПРАВИЛА ИЗГРАДЊЕ ОБЈЕКАТА ЗА ПОТРЕБЕ ЕКСПЛОАТАЦИЈЕ 

ПОДЗЕМНИХ ВОДА  
4.4. ОСНОВНА НАМЕНА ПРОСТОРА СА ПЛАНИРАНИМ БИЛАНСОМ 

ПОВРШИНА И КАРТЕ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА 

VV..    ИИММППЛЛЕЕММЕЕННТТААЦЦИИЈЈАА  ППРРООССТТООРРННООГГ  ППЛЛААННАА  

5.1. ПРИОРИТЕТНЕ АКТИВНОСТИ И ПРВА ЕТАПА ОСТВАРИВАЊА            

ПРОСТОРНОГ ПЛАНА 

5.1.1. ЗАШТИТА ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТЕ И РАЗВОЈ ПОЉОПРИВРЕДЕ 
5.1.2. ОДРЖАВАЊЕ СИСТЕМА СНАБДЕВАЊА ВОДОМ И ВОДОПРИВРЕДНЕ 

ИНФРАСТРУКТУРЕ  
5.1.3. СТАНОВНИШТВО, ПРИВРЕДНИ РАЗВОЈ, МРЕЖА НАСЕЉА И ОБЈЕКТИ 

ЈАВНИХ СЛУЖБИ   
5.1.4. ИНФРАСТРУКТУРНИ СИСТЕМИ И КОМУНАЛНА ОПРЕМА   
5.1.5. ОДРЖАВАЊЕ И ПОБОЉШАЊЕ КВАЛИТЕТА РАДА И ПОУЗДАНОСТИ 

ПОСТОЈЕЋЕ И ИЗГРАДЊА НОВЕ ЕЛЕКТРОПРЕНОСНЕ И ДИСТРИБУТИВНЕ 

МРЕЖЕ 
5.1.6. РАЗВОЈ ЦЕНТРАЛИЗОВАНОГ СНАБДЕВАЊА ТОПЛОТНОМ ЕНЕРГИЈОМ    
5.1.7. РАЗВОЈ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИЈА 
5.1.8. ИНТЕГРАЛНО УПРАВЉАЊЕ КОМУНАЛНИМ ОТПАДОМ 
5.1.9. РАЗВОЈ ТУРИЗМА, ОРГАНИЗАЦИЈА И УРЕЂЕЊЕ ТУРИСТИЧКИХ 

ПРОСТОРА   
5.1.10. ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ   
5.1.11. ЗАШТИТА ПРИРОДНИХ И НЕПОКРЕТНИХ КУЛТУРНИХ ДОБАРА    
5.2. УЧЕСНИЦИ У ИМПЛЕМЕНТАЦИЈИ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА   

5.3. МЕРЕ И ИНСТРУМЕНТИ  РАЗЛИЧИТИХ ПОЛИТИКА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈУ 

ПРОСТОРНОГ ПЛАНА 

5.3.1. МЕРЕ И ИНСТРУМЕНТИ ОПШТЕ ЕКОНОМСКЕ ПОЛИТИКЕ   
5.3.2. МЕРЕ И ИНСТРУМЕНТИ ДРУГИХ ПОЛИТИКА  
5.3.3. МЕРЕ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈУ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА 

ДРУГИМ ПЛАНОВИМА   



5.4. ПОДРШКЕ ИМПЛЕМЕНТАЦИЈИ ПРОСТОРНОГ ПЛАНА   

5.4.1. ПОДРШКА ИНФОРМАЦИОНОГ, МОНИТОРИНГ И КОНТРОЛНОГ СИСТЕМА   
5.4.2.  ИНСТИТУЦИОНАЛНО–ОРГАНИЗАЦИОНА ПОДРШКА 

VVII..  ЗЗААВВРРШШННЕЕ  ООДДРРЕЕДДББЕЕ  ППРРООССТТООРРННООГГ  ППЛЛААННАА   

 

Члан 4. 

 

 Саставни део ове одлуке је Извештај о извршеној стручној контроли, Извештај 

са јавног увида Просторног плана града Краљева и Извештаја о стратешкој процени 

утицаја на животну средину Просторног плана града Краљева и решење Одељења за 

инспекцијске послове, Одсека за заштиту животне средине, број: VIII 501-157/10 од 

22.12.2010. године којим се даје сагласност на Извештај о стратешкој процени утицаја 

на животну средину Просторног плана града Краљева. 

 

Члан 5. 

 

 Један примерак донетог, потписаног и овереног Просторног плана у аналогном 

облику и један примерак плана у дигиталном облику достављају се архиви органа 

надлежног за његово доношење, а два примерка донетог, потписаног и овереног плана 

у аналогном и два примерка плана у дигиталном облику достављају се органу 

надлежном за његово спровођење. 

            Један примерак донетог плана у дигиталном облику доставља се министарству 

надлежном за послове урбанизма. 

 

Члан 6.  

 

 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу 

града Краљева". Одлука ће бити објављена након прибављања коначне сагласности 

министра надлежног за послове просторног планирања и урбанизма. 

 

Скупштина града Краљева 

Број: 011-1/2011-II 

Дана: 11. марта 2011. године 

                   Председник 

                                       Скупштине града Краљева  

                         Миломир Шљивић, ецц 


